ΦНПР

СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ «ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Томск

№ 14-6 23 марта 2023 г.

О Плане мероприятий ФПО ТО по проведению Года укрепления и развития социального партнерства

В соответствии с постановлением Исполнительного комитета ФНПР от 27.12.2022 №14-1 «Об объявлении 2023 года Годом укрепления и развития социального партнерства»

Президиум ФПО ТО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Утвердить План мероприятий ФПО ТО по проведению Года укрепления и развития социального партнерства (далее План мероприятий, прилагается).
- 2.Членским организациям ФПО ТО, координационным советам организаций профсоюзов –представительствам ФПО ТО в муниципальных образованиях области аппарату ФПО ТО ответственным исполнителям мероприятий Плана мероприятий предоставить информацию о выполнении мероприятий плана в отдел социально-трудовых отношений аппарата ФПО ТО до 1 декабря 2023 года.
- 3. Отделу социально-трудовых отношений аппарата ФПО ТО обобщить информацию о выполнении Плана мероприятий и подготовить к рассмотрению Президиумом ФПО ТО.
- 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя ФПО ТО А.И.Терешко.

Председатель ФПО ТО

П.З.Брекотнин

Приложение к постановлению Президиума ФПО ТО от 23.03.2023г. № 14-6

План мероприятий ФПО ТО по проведению Года укрепления и развития социального партнерства

№ п/п	Наименование мероприятия	Проектируемый результат	Срок исполнения	Ответственные исполнители
1.1.	Анализ нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации в сфере социального партнерства в целях подготовки предложений по совершенствованию порядка присоединения к региональному трехстороннему соглашению и расширению перечня мер стимулирования работодателей к участию в областном проекте «Социально-ответственный работодатель Томской области»	Подготовлены предложения по совершенствованию областной нормативной правовой базы в вопросах порядка присоединения к региональному трехстороннему соглашению о соцпартнерстве, обеспечения дополнительных мер поддержки «Социально- ответственных работодателей Томской области»	года	Правовой отдел совместно с отделом социально-трудовых отношений аппарата ФПО ТО

1.2.	Составление областного	Изготовлен	до 30 июня 2023	Координационные советы
	профсоюзного рейтинга «Лидер	Информационный	года	организаций профсоюзов –
	социального партнерства	бюллетень о результатах		представительства ФПО ТО в
	муниципальных образований	работы по развитию		муниципальных образованиях
	Томской области» (среди	социального партнерства в		области, отдел социально-трудовых
	координационных советов	муниципальных		отношений аппарата ФПО ТО
	организаций профсоюзов –	образованиях Томской		
	представительств ФПО ТО в	области за 2022 год		
	муниципальных образованиях			
	области)			
		Составлен и утвержден		
		Рейтинг координационных		постоянная комиссия Совета ФПО
		советов организаций	до 30 сентября	ТО по защите социально-
		профсоюзов –	2023 года	экономических прав трудящихся
		представительств ФПО ТО		
		в муниципальных		
		образованиях области		

1.3.	Анализ итогов коллективно-	Актуализированы базы	в течение года	Членские организации, отдел
	договорной кампании членских	данных отраслевых	(ежеквартально)	социально-трудовых отношений
	организаций ФПО ТО в 2022 году	соглашений, заключенных		аппарата ФПО ТО
		на областном уровне,		
		территориальных		
		соглашений о		
		соцпартнерстве		
		Подготовлена		
		информационно		
		аналитическая записка об		
		итогах коллективно-		
		договорной кампании 2022	16 февраля 2023	
		года	года	
		Сформирован перечень		
		задач членским		
		организациям ФПО ТО при		
		проведении в коллективно-		
		договорной кампании на		
		очередной период		
1.4.	Проведение конкурсов на лучший	Состоялись конкурсы на	до 30 мая 2023	Членские организации, отдел
	коллективный договор	областном отраслевом,	года	социально-трудовых отношений
		территориальном и		аппарата ФПО ТО
		областном уровнях		

1.5.	Организация информационной	В социальных сетях	в течение 2023	Членские организации,
	кампании в сети Интернет,	развёрнута	года	Информационный центр ФПО ТО
	областной газете «Действие»	информационная кампания,		
		посвященная Году		
		укрепления и развития		
		социального партнерства		
		На сайте ФПО ТО, в		
		областной газете		
		«Действие» опубликованы		
		материалы о деятельности		
		трёхсторонних комиссий по		
		регулированию социально-		
		трудовых отношений		
1.6.	По материалам членских	Информационно-	до 1 декабря	Членские организации, правовой
	организаций ФПО ТО провести	аналитическая записка о	2023 года	отдел совместно с отделом
	анализ нарушений	типовых нарушениях и		социально-трудовых отношений
	работодателями обязательств,	причинах нарушений		аппарата ФПО ТО
	установленных коллективными	работодателями		
	договорами и соглашениями	обязательств,		
		установленных		
		коллективными договорами		
		и соглашениями		

1.7.	Инициировать участие	Представлены заявки	в течение 2023	Членские организации ФПО ТО
	организаций в областном проекте	работодателями области на	года	
	«Социально-ответственный	участие в областном		
	работодатель Томской области»	проекте «Социально-		
		ответственный		
		работодатель Томской		
		области»		
1.8.	Провести обучение	Состоялись семинары в	по плану ФПО	Отдел социально-трудовых
	профсоюзного актива	районах (городах) области,	ТО	отношений аппарата ФПО ТО
	муниципальных образований	включающие вопросы		
	Томской области по вопросам	порядка принятия		
	порядка заключения	коллективных договоров		
	коллективного договора			
1.9.	Проведение профсоюзного мониторинга выполнения профсоюзной стороной обязательств Соглашения о социальном партнерстве между Администрацией Томской области, Союзом организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области», объединениями работодателей Томской области на 2020 – 2022 годы за период 2022 года (далее Соглашение)	Подготовлен анализ итогов выполнения профсоюзной стороной обязательств Соглашения утвержден Рейтинг членских организаций ФПО ТО по итогам реализации Соглашения	До 1 мая 2023 года	Членские организации, Молодежный совет, отдел социально-трудовых отношений аппарата ФПО ТО Президиум ФПО ТО

1.10. Подготовить профсоюзный Разработан ФПО ТО проект 10 марта 2023 Отдел социально-тр	рудовых
вариант проекта «Методических Методических года отношений аппарат	га ФПО ТО,
рекомендаций по подготовке, рекомендаций члены рабочей груг	ппы областной
заключению и регистрации трехсторонней ком	иссии от
коллективного договора» (далее- Методические рекомендации) для	оны по
рассмотрения и принятия на подготовке проекта	а Методических
областной трехсторонней рекомендаций	
комиссии по регулированию	
социально-трудовых отношений	
(далее – Комиссия)	
TI	
Утверждены Методические Члены областной тр	
рекомендации на Комиссии от профо	оюзнои стороны
Комиссии	
1.11. Создание возможности Создан и действует до 1 мая 2023 Информационный и	-
заполнения через «личный «личный кабинет» ФПО ТО года отдел социально-тр	•
кабинет» ФПО ТО на сайте на сайте ФНПР отношений аппарат	га ФПО ТО
ФНПР следующих форм:	
отчетности членских организаций	
ФНПР по коллективно-	
договорной кампании ФНПР;	
отчетности членских организаций	
ФНПР для проведения	
профсоюзного мониторинга	
ситуации на рынке труда	